
L A U K U  AT T ĪS T ĪB A S  P R O G R A M M A S  2 0 1 4 - 2 0 2 0
P R O F E S I O NĀLĀS  I Z G L ĪT ĪB A S  U N  P R A S M J U

A P G U V E S  PA SĀK U M I ,  KO N S U LTĀC I J U
PA K A LP OJ U M I ,  VA L S T S  L A U K U  T ĪK L A

A K T I V I TĀT E S

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs

Ogres tehnikums, 2019

Raimonds Bērmanis



L A P  2 0 1 4 - 2 0 2 0  A PA K ŠPA SĀK U M S
" AT B A L S T S  S A I M N I E C ĪB U  U N  M EŽU

A P M E K LĒ J U M I E M "

Pieredzes apmaiņas braucieni Latvijā un Eiropas
Savienības valstīs, kas organizēti grupās.
Mērķis savstarpēja pieredzes apmaiņa par
meža apsaimniekošanas praksi - pētījumiem,
metodēm, tehnoloģijām – saimniekošanas veida
dažādošanai.
Mežu apmeklējumu dalībnieki ir meža īpašnieki
un mežsaimniecībā nodarbinātie.
Norise līdz 2020. gada rudenim, ar
līdzmaksājumu dalībniekiem.



R E A LI ZĒT I E  M EŽA
A P M E K LĒ J U M I  L AT V I JĀ

Dažādas tēmas 2019. gadā:
Kokaugu plantāciju un stādījumu izveide, mežaudžu ieaudzēšana
Meža apsaimniekošanas metodes aizsargājamās dabas teritorijās
Meža nekoksnes resursu ieguve un pārstrāde
Tehnikas un tehnoloģiju izmantošana privāto mežu apsaimniekošanā
Savvaļas dzīvnieku audzēšana ierobežotās meža platībās

– Laba sadarbība ar meža īpašniekiem un aģentūru Meža pētīšanas stacija –
   objektu piedāvājums un stāstījums
– 20 grupas / 410 dalībnieki – meža īpašnieki, meža nozarē nodarbinātie



R E A LI ZĒT I E  M EŽA
A P M E K LĒ J U M I  ĀR Z E MĒS

2 0 1 9 .  G A DĀ
Vācija: Sabiedrībai sociāli nozīmīgu mežu apsaimniekošana un labiekārtošana

Sadarbībā ar Landeszentrum Wald Sachsen-Anhalt
Mežu apsaimniekošanas prakse un problēmas Vācijas Saksijas Anhlates teritorijā
Egļu astoņzobu mizgraužu savairošanās nacionālo parku teritorijās
Nacionālo parku mežu apsaimniekošanas metodes

Slovākija: Meža apsaimniekošanas metodes aizsargājamās dabas teritorijās
Sadarbībā ar Slovākijas nacionālo meža centru
Pašvaldības mežu apsaimniekošana
Privāto meža īpašnieku struktūra un pieejamais atbalsts Slovākijā
Aizsargājamo meža teritoriju apsaimniekošana
Mežu atjaunošana pēc dabas katastrofām

Itālija: Meža reproduktīvā materiāla ieguve un ražošana
Sadarbībā ar Itālijas papeļu stādu audzētājiem
Papeļu reproduktīvā materiāla ražošana, selekcija - kokaudzētava
Plantāciju ierīkošana, apsaimniekošana - dažādu plantāciju apskate
Tehnikas izmantošana papeļu plantāciju apsaimniekošanā - ražas novākšanā
Papeļu koksnes pārstrādes uzņēmums (saplākšņa, OSB ražošana)



I E C E R E S  M EŽA
A P M E K LĒ J U M I E M  L AT V I JĀ  U N

ĀR VA L S T ĪS  2 0 2 0

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

Latvijā:
Turpināt attīstīt apmeklējumu objektu tīklu sadarbībā ar Meža pētīšanas staciju un
LVMI Silava zinātniekiem;

Ārvalstīs:
Igaunija – Somija – Koksnes kā atjaunojamā dabas resursa loma bioekonomikā,
inovatīvas un modernas koksnes pārstrādes tehnoloģijas, produktu ražošanas iespējas
Slovākija – Sabiedrībai sociāli nozīmīgu mežu apsaimniekošana un labiekārtošana
Austrija - Meža apsaimniekošanas metodes aizsargājamās dabas teritorijās – izlases
cirtes
Itālija - Meža reproduktīvā materiāla ieguve un ražošana
Lietuva – Polija – Meža apsaimniekošanas metodes aizsargājamās dabas teritorijās
Skotija - Preventīvie pasākumi meža dzīvnieku un kaitēkļu nodarīto postījumu
ierobežošanai

Pieteikšanās apmācībām www.mkpc.llkc.lv sadaļā Meža apmeklējumi vai
sūtot e-pastu uz apmacibas@mkpc.llkc.lv



R E A LI ZĒTĀS  A P MĀC ĪB A S  2 0 1 9

25 mācību grupas – dažādas tēmas

– Kokaugu audzēšana neizmantotās zemēs, plantāciju meži
– Noturīga mežaudze un mežaudzes audzēšanas riski
– Meža bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un saglabāšana mežizstrādē,
   kultūrvēsturiskie objekti mežā
– Vidi saudzējoša meža apsaimniekošana privātajos mežos
– Meža īpašniekam nepieciešamās zināšanas meža apsaimniekošanā
– Mežizstrāde, darbs ar motorinstrumentiem

L A P  2 0 1 4 .  –  2 0 2 0 .  a p a k š p a s ā k u m s
P r o f e s i o n ā l ā s  i z g l ī t ī b a s  u n  p r a s m j u

a p g u v e s  p a s ā k u m i ”

473 dalībnieki – meža īpašnieki, meža nozarē nodarbinātie
Laba sadarbība ar nozares speciālistiem no citām institūcijām – kā lektoriem



A P MĀC ĪB A S  T U R P I NĀS  L ĪD Z
2 0 2 2 .  G A D A M

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

Jau plānotās tēmas 2020. gadā
Meža atjaunošana un ieaudzēšana CO2 piesaistei, meža
reproduktīvais materiāls
Meža bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un saglabāšana
mežizstrādē, kultūrvēsturiskie objekti mežā
Savvaļas dzīvnieku slimības, medījuma gaļas higiēna un pārtikas
drošība
Meža īpašniekam nepieciešamās zināšanas meža
apsaimniekošanā
Mežizstrāde, darbs ar motorinstrumentiem
Darba drošība un aizsardzība meža apsaimniekošanā
u.c. tēmas pēc pieprasījuma

Pieteikšanās apmācībām www.mkpc.llkc.lv sadaļā Apmācības 
vai sūtot e-pastu uz

apmacibas@mkpc.llkc.lv (MKPC) vai ilvita.svane@llu.lv (LLU)

5 PUNKTI ES PROJEKTOS



L A P  2 0 1 4 . - 2 0 2 0 .  A PA KŠPA SĀK U M A
"AT B A L S T S  K O N S U LTĀC I J U

PA K A L P O J U M U  I Z M A N T OŠA N A S
V E I C I NĀŠA N A I "

Atbalsta programma meža īpašniekiem paredz konsultāciju saņemšanu trīs jomās, kuras
iespējams arī kombinēt savstarpēji

dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzība meža apsaimniekošanā;
konsultācijas par savvaļas meža putniem draudzīgu meža apsaimniekošanu;
meža apsaimniekošana ūdens resursu aizsargjoslās.

Konsultāciju ietvaros papildus iespējams saņemt arī padomu par meža
apsaimniekošanas ekonomiskajiem jautājumiem, kā rezultātā kopumā
meža īpašniekiem pasākumā iespējams piedāvāt:

cirsmu novērtēšanu galvenajā cirtē;
meža īpašuma vērtības noteikšanu;
mežaudzes iespējamo biotopu novērtēšanu ar eksperta atzinumu;
apsaimniekošanas ieteikumus meža putnu aizsardzībai;
cērtamo platību plānošana, noteikšana dabā un cirsmu novērtēšana
ūdens objektu un purvu aizsargjoslās;
meža apsaimniekošanas ieteikumus.



PAV E I K TA I S  U N
T U R P I NĀ J U M S  2 0 2 0 .  G A DĀ

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

No pasākuma ieviešanas brīža 2017. gada rudenī, kā bezmaksas konsultācijas
līdz šim sniegtas 468 meža īpašniekiem.

Sadarbībā ar ornitologiem plānots uzlabot konsultāciju saturu,
lai meža īpašniekiem sniegtu pilnvērtīgākus padomus par savvaļas putniem
draudzīgu meža apsaimniekošanu.

LAP pasākuma konsultācijām var pieteikties meža zemes īpašnieki vai tiesiskie
valdītāji- fiziskas un juridiskas personas, maksimālais atbalsta apmērs vienam
labuma guvējam periodā ir 1500 EUR.

Programma norisinās līdz 2023. gada nogalei.

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv





V I S PĀR ĪG A  I N F O R MĀC I J A

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

Valsts Lauku tīkla semināri meža īpašniekiem, lauku
uzņēmējiem, medniekiem ar vispārīgu informāciju
telpās, mežā, pēc nepieciešamības ar diskusijām un
individuālu konsultāciju pēc semināra
Semināri galvenokārt par pieejamo ES atbalstu
mežsaimniecībai, projektu īstenošanu, videi draudzīgu
meža apsaimniekošanu, izmaiņām likumdošanā un par
aktuālo meža apsaimniekošanā
Informatīvais izdevums Čiekurs drukātā un elektroniskā
formātā

  2019. gadā
120 semināri visā valsts teritorijā, galvenokārt par ES
atbalstu mežsaimniecībai
~ 1500 unikāli apmeklētāji
~ četri Čiekura izdevumi



B A LT I C  F O R B I O  P R OJ E K T S

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

Projekta dalībvalstis: Latvija, Zviedrija, Somija, Lietuva, Igaunija un Vācija.
Baltic ForBio projekta mērķis ir izstrādāt Forest Energy Atlas programmu, kas sniedz
tās lietotājiem informāciju par nākotnē pieejamo enerģētiskās koksnes apjomu
sev interesējošā teritorijā.
Forest Energy Atlas ir redzama informācija par Latvijas, Lietuvas, Igaunijas,
Zviedrijas un Somijas valstu teritorijām.
Latvijas teritorijai pieejamais enerģētiskās koksnes sortimentu aprēķins veikts ar
programmu Meža eksperts, sešiem periodiem, ar viena perioda garumu 5 gadi.



B A LT I C  F O R B I O  P ROJ E K T S

Pieteikšanās konsultāciju saņemšanai:
MKPC nodaļās, vai MKPC CB, karlis.folkmanis@mkpc.llkc.lv

Latvijai aprēķini veikti par
enerģētiskās koksnes sortimentiem:

1) Enerģētiskā koksne - no jaunaudžu
kopšanas; no krājas kopšanas un izlases
cirtēm; no kailcirtēm
2) Malka - no krājas kopšanas un izlases
cirtēm; no kailcirtēm

Forest Energy Atlas piedāvā iegūt
informāciju par potenciālo enerģētiskās
koksnes apjomu visā valsts teritorijā,
novados vai brīvi iezīmētā teritorijā.
Forest Energy Atlas būs publiski pieejams
2020. gada sākumā, būs arī apmācības par
izmantošanu



FOREXT mērķis ir starptautiskā sadarbībā
atbalstīt dalīborganizācijas, attīstot un
pilnveidojot organizāciju kapacitāti, izmantojot:

pieredzes, ekspertu un kompetences apmaiņu;
rīku izstrādi un koplietošanu;
kopīgu mācību platformu izveidošanu;
labās prakses apmaiņu;
Eiropas projektu izstrādi un ieviešanu.

F O R E X T  -  E i r o p a s  m e ža
ko n s u l tā c i j u  o rg a n i zā c i j u  t īk l s

MKPC mērķis dalībai FOREXT organizācijā ir veicināt pieredzes apmaiņu par darbu ar
privāto meža īpašnieku izglītošanu un konsultēšanu starp ES dalībvalstīm, par pieejamo un
plānoto ES atbalstu meža īpašniekiem, kā arī attīstīt starptautiskos kontaktus privāto meža
īpašnieku apmācībām un pieredzes pārņemšanai Eiropā.

2019. gada septembrī izveidots Eiropas meža konsultāciju organizāciju tīkls (FOREXT).



F O R E X T  T ĪK L A  D A L ĪB N I E K I

FOREXT organizācijā šobrīd ir apvienojušās 12 dalīborganizācijas, no
kurām 4 ir arī EFI biedru organizācijas.

FOREXT sekretariāts: Eiropas Meža Institūts (EFI) no Somijas

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs
Teagasc - Lauksaimniecības un pārtikas attīstības iestāde (Īrija)
Skogkurs - Norvēģijas mežsaimniecības konsultāciju institūts
Dienvideiropas mežu īpašnieku savienība - USSE (Spānija)
Eiropas meža plantāciju institūts (Francija)
Igaunijas Privāto mežu centrs
Lielbritānijas Mežsaimniecības komisija
Mas Abogados (Spānija)
Francijas Nacionālais privātās mežsaimniecības centrs
Slovākijas Nacionālais meža centrs
Zviedrijas meža aģentūra
Somijas Meža centrs



PALDIES  PAR
UZMAN ĪBU!

Raimonds Bērmanis

LLKC Meža konsultāciju
pakalpojumu centrs

Ogres tehnikums, 2019

www.mkpc.llkc.lv

mkpc@mkpc.llkc.lv


